
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
      HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 30/2023, Pregão Eletrônico nº 06/2023, à empresa ROSSI PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA por ter sido declarada vencedora pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade 

supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO. 

 
11058 - ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

3 CANETA CIRÚRGICA PARA MARCAÇÃO DE PELE, SKINS 
ESTÉRIL TEXTA 

UND 6,0000 26,5300 159,18 

4 CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N° 16G DISPOSITIVO 
INTRAVENOSO ESTÉRIL, RADIOPACO, ATÓXICO, 
APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL, COM MEDIDAS 1,7MM x 
45MM. CÂNULA TRANSPARENTE, PAREDES FINAS, LISAS, 
FLEXÍVEL, SEM EFEITO MEMÓRIA E PONTA LEVEMENTE 
AFUNILADA. COM CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE 
QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO VENOSO E 
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PERMITE RETRAIR 
A AGULHA, ATENDENDO A NR 32. CONECTOR UNIVERSAL E 
CODIFICAÇÃO DE CORES CONFORME A NBR 10555-5. 
AGULHA SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO E AFIADO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DO AÇO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. 

UND 50,0000 3,0000 150,00 

5 CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA 
FECHADO, BOLSA OU FRASCO 1000ML 

FR 188,0000 13,2000 2.481,60 

6 CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA 
FECHADO, BOLSA OU FRASCO 100 ML 

FR 350,0000 6,0600 2.121,00 

7 CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA 
FECHADO, BOLSA OU FRASCO 250 ML 

FR 400,0000 6,1500 2.460,00 

8 CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA 
FECHADO, BOLSA OU FRASCO 500 ML 

FR 100,0000 9,5000 950,00 

9 EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO - VERDE/ CRISTAL PRODUZIDO 
EM PVC, ISENTO DE LÁTEX, DE 5,3MM A 6MM DE 
DIÂMETRO EXTERNO, DE 3,8 A 4,00 MM DE DIÂMETRO 
INTERNO, 2 METROS DE COMPRIMENTO, PROVIDO NAS 2 
EXTREMIDADES DE UM CONECTOR EM PVC. ATÓXICO, 
APIROGÊNICO, USO ÚNICO, ESTERILIZADO. EMBALAGEM 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

UND 50,0000 4,9400 247,00 

10 FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3-0, 
AGULHA DE 20 MM MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL, 
45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 
TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0CM, 
EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA 
ASSÉPTICA, MANTENDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO E 
SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO USO. A 
EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, N° DE LOTE E DATA DE 
VALIDADE. CAIXA COM 24 ENVELOPES. 

CX 8,0000 33,0800 264,64 

11 FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 4-0, CX 8,0000 37,0000 296,00 



 
AGULHA DE 20MM, MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL, 
45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 
TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0CM, 
EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA 
ASSÉPTICA, MANTENDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO E 
SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO USO. A 
EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, N° DE LOTE E DATA DE 
VALIDADE. CAIXA COM 24 ENVELOPES. 

12 GLICOSE, 5% - SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO - 
FRASCO OU BOLSA 500 ML 

UND 80,0000 11,0000 880,00 

13 INDICADOR BIOLÓGICO A VAPOR DO TIPO AUTO-
CONTIDO COM TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 48 
HORAS, COMPOSTO DE UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO 
UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MINIMA DE 100.000 (CEM 
MIL) ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE BACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS (ATCC 7953, COM CERTIFICADO 
DE QUALIDADE ASSEGURADA), PARA CONTROLE 
BIOLÓGICO DOS PROCESSOS DE ESTERELIZAÇÃO A VAPOR 
SATURADO. A TIRA CONTENDO OS ESPOROS DEVERÁ 
ESTAR ARMAZENADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA QUE 
TAMBÉM ACONDICIONA UMA AMPOLA DE VIDRO 
CONTENDO UM CALDO NUTRIENTE PRÓPRIO PARA O 
CULTIVO DOS MICROORGANISMOS. A AMPOLA PLÁSTICA É 
FECHADA POR UMA TAMPA PERFURADA E PROTEGIDA POR 
UM PAPEL DE FILTRO HIDROFÓBICO. CADA AMPOLA 
DEVERÁ POSSUIR UM ROTULO EXTERNO QUE INFORMA O 
LOTE E A DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 
CAMPOS PARA A IDENTIFICAÇÃO DA AMPOLA E UM 
INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE DIFERENCIA AS 
AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS. 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS CONTENDO 10 AMPOLAS. 

CX 8,0000 35,2000 281,60 

14 LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP- 
CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, 
AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM SENSIBILIDADE 
TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM 
PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA E SEM NÓS, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL. DEVE TER O CA IMPRESSO NO PUNHO. 
EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E 
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO - E.P.I. 

CX 20,0000 15,2500 305,00 

15 RINGER, ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO - SOLUÇÃO 
INJETÁVEL SISTEMA FECHADO - FRASCO OU BOLSA COM 
1000 MILILITROS 

UND 80,0000 18,2500 1.460,00 

18 SONDA ENDOTRAQUEAL, DIÂMETRO INTERNO: 8,5 MM - 
DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL) LÁTEX FREE, 
COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO 
AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER-
LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, 
GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE 
RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, 
PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.EMBALAGEM COM 
ABERTURA ASSÉPTICA, EM PÉTALA. CONSTAR DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO 
E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS. 

UND 10,0000 5,7100 57,10 

19 SONDA ENDOTRAQUEAL, DIÂMETRO INTERNO: 9,0 MM - 
DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL) LÁTEX FREE, 
COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO 
AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER-
LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, 
GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE 
RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, 
PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.EMBALAGEM COM 

UND 10,0000 4,9200 49,20 



 
ABERTURA ASSÉPTICA, EM PÉTALA. CONSTAR DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO 
E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS. 

20 SONDA URETRAL Nº 10 - SILICONIZADA, ESTÉRIL, 
ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, 
COM CONECTOR COM TAMPA, ATRAUMÁTICA, COM 
ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR 
DESCONFORTO NO PACIENTE. EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, DE USO 
UROLÓGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, 
LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UND 2.000,0000 1,0100 2.020,00 

21 CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SOLUÇÃO ESTÉRIL NÃO 
INJETÁVEL (FRASCO COM BICO DOSADOR/TAMPA ROSCA) 
- SISTEMA ABERTO, FRASCO 100 ML 

FR 576,0000 3,5000 2.016,00 

    TOTAL: R$ 16.198,32 

 
DA CONTRATAÇÃO 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento, encaminhada pelo Depto. de 
Licitações. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 

DO LOCAL DE ENTREGA: 
Os materiais deverão ser entregues no Posto de Saúde Central, situado na Rua Silva Jardim, 161, em Nova Bassano, 

no horário de expediente da Administração. 
 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou 

contribuições) incidentes, nos termos do Decreto Municipal nº 49, de 10 de novembro de 2022, e da Instrução 
Normativa da RFB Nº 1.234/2021, devendo a futura contratada proceder à discriminação dos valores a serem retidos 

na Nota Fiscal. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid

. 
Fun. S.Fun

. 
Prog

. 
P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 

2023 8 3 10 10 212 2031 4011 333903036000000 MATERIAL HOSPITALAR 2358 
         MATERIAL DE CONSUMO 393 
         Manutenção da Atenção 

Básica à Saúde. 
 

 
Nova Bassano, 12 de julho de 2023. 
 
 

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                              Prefeito Municipal 


